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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam”  

lần thứ Tư năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2016/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ Tư năm 2025 trong các cơ sở giáo dục; 

Căn cứ Văn bản số 2023/SGDĐT-GDPT ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trong các cơ sở giáo dục; 

Trường THPT Thủ Đức xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

“Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm góp phần thực hiện tuyên 

truyền, khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến 

thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người. Phát huy 

giá trị của sách, của Văn hóa đọc trong nhà trường; góp phần xây dựng đời sống văn 

hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của học sinh. 

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo môi trường thuận lợi, hình 

thành thói quen đọc sách, xây dựng năng lực tự học của viên chức quản lý, giáo viên, 

nhân viên, học sinh. Hướng đến xây dựng công dân học tập, thành phố học tập, xã hội 

học tập. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động thư 

viện, tiếp cận tài nguyên số, phương pháp đọc hiện đại. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức hoạt động đọc sách gắn với chương trình giáo dục 

- Tích hợp hoạt động đọc sách vào các môn học như: Lịch sử - Tìm hiểu về ngày 

30/4 Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; Giáo dục kinh tế pháp luật; môn hoạt 

động trải nghiệm; môn Ngữ văn. 
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- Kết hợp với tổ bộ môn Ngữ văn cung cấp – giới thiệu sách đến học sinh các lớp 

tham gia cuộc thi thiết kế tập san “Sách hay – chia sẻ, cảm nhận và lan tỏa”. 

- Duy trì tiết đọc sách tại thư viện cho học sinh toàn trường. 

- Thư viện thực hiện chuyên đề Giới thiệu sách về các ngày lễ lớn tại thư viện. 

2. Tổ chức các hoạt động khác 

- Giới thiệu và tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động được tổ 

chức tại Đường Sách Nguyễn Văn Bình – Quận 1; Đường Sách thành phố Thủ Đức. 

- Tăng cường khai thác thư viện số, tài nguyên học liệu mở. Tổ chức hướng dẫn 

học sinh ra cứu, đánh giá và sử dụng thông tin trong môi trường số. 

- Phát động phong trào quyên góp sách. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng 

Xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể cán bộ quản lý, viên chức, người 

laom động và học sinh thực hiện. 

Nhắc nhở giáo viên và học sinh tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách 

và văn hóa đọc Việt Nam”. 

2. Tổ chuyên môn 

Tổ Ngữ văn phối hợp với thư viện tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi thiết kế 

tập san “Sách hay – chia sẻ, cảm nhận và lan tỏa”. 

Các tổ chuyên môn phối hợp với thư viện giới thiệu sách chuyên đề theo môn học 

cho học sinh tìm hiểu, xây dựng khả năng tự học, tự nghiên cứu của học sinh. 

3. Đoàn thanh niên 

Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025 đến toàn thể đoàn viên, học sinh thực hiện. 

Tổ chức cho học sinh tham quan Đường Sách Nguyễn Văn Bình – Quận 1; Đường 

Sách thành phố Thủ Đức. 

Phát động phong trào quyên góp sách trong học sinh. 

4. Giáo viên chủ nhiệm 

Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025 đến học sinh của lớp chủ nhiệm. 
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Động viên, nhắc nhở học sinh tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và 

văn hóa đọc Việt Nam”. 

5. Nhân viên phụ trách thư viện 

Thực hiện chuyên đề giới thiệu sách về Ngày 30/4 Giải phóng miền Nam thống 

nhất đất nước; Giới thiệu sách mới “Sách ôn thi TN THPT năm 2025”. 

Tăng cường khai thác thư viện số, tài nguyên học liệu mở. Tổ chức hướng dẫn 

học sinh tra cứu, đánh giá và sử dụng thông tin trong môi trường số. 

Kết hợp với Đoàn thanh niên phát động phong trào quyên góp sách vào cuối năm 

học 2024 – 2025. 

Nơi nhận:  
- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng; 

- Tổ trưởng chuyên môn; 

- Giáo viên chủ nhiệm; 

- Đoàn thanh niên; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

Lê Ngọc Khái 
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